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Abstrakt

Diplomová práce Zvířecí hrdina v literárních textech využitelných ve výuce se zabývá přírodní

tematikou a způsobem pojetí zvířecích protagonistů ve vybraných literárních dílech. V první

části je stručně představeno téma pojetí zvířete v kulturním a zejm. literárním kontextu

s drobnou odbočkou k etologii jako nauce o chování zvířat. Druhá část práce je zaměřena na

literárněteoretickou analýzu textů Rudyarda Kiplinga, Jacka Londona, Vitalije Biankiho a

Ceridwen Dovey se zvláštním přihlédnutím k míře antropomorfizace protagonistů a zobrazení

přírody. V souvislosti s přírodní tematikou literárních textů a jejich možnému využití ve

výuce se práce ve třetí části věnuje také ekonaratologii a jejímu mezioborovému přesahu; na

závěr jsou představeny hypotetické návrhy zpracování textů pro didaktické účely.

Klíčová slova

zvířecí hrdina, antropomorfizace, literatura pro děti a mládež, Rudyard Kipling, Jack

London, Vitalij Bianki, Ceridwen Dovey, výchova a vzdělávání, ekonaratologie, didaktický

potenciál

Abstract

This thesis is focused on an animal protagonist in literary texts which could be used in

education because of their didactic potential. The aim of this thesis is to describe the form of

representation of an animal protagonist (and nature in general) in chosen literary texts and to

design the possible ways how to use these texts in education.

The first part is dedicated to a theme of animal in the cultural context, especially in the

literature with a short ethology-digression. The second part deals with a literary-theoretical

analysis of texts from Rudyard Kipling, Jack London, Vitaly Bianki and Ceridwen Dovey.

The third part of this thesis is focused on the didactic potential of analyzed texts aiming to

econarratology. In the last chapter are described possibilities of the didactic work with all the

formerly analyzed texts.

Keywords

animal protagonist, anthropomorphism, literature for children and youth, Rudyard Kipling,

Jack London, Vitaly Bianki, Ceridwen Dovey, education, econarratology, didactic potential
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Úvod

Mistr Čuang a mistr Chuej se procházeli podél hráze u řeky Chao.

Čuang-c’ řekl: „Podívejte, jak se ty bělice svobodně prohánějí ve vodě!

To je pro ryby to pravé potěšení!“

Mistr Chuej na to řekl: „Ale vy přece nejste ryba, tak odkud víte, že to ryby těší?“

Mistr Čuang-c’: „Vy přece nejste já, odkud tedy víte, že já nevím, co těší ryby?“

Anne Cheng
1

Naštěstí nemáme přístup k tomu zjistit, zda a co soudí například vlci o místě a úloze vlka

v kosmu či o tom, odkud vlci přišli a kam kráčejí…

Stanislav Komárek
2

Tématem této diplomové práce je zvířecí hrdina v literárních textech využitelných ve výuce.

Zpracovat formou diplomové práce téma zabývající se zvířecími protagonisty ve

vybraných literárních dílech jsem si zvolila z toho důvodu, že vztah člověka a zvířete bývá ve

výuce nezřídka poněkud opomíjen; přitom právě v dnešní době se ocitají environmentální

témata a ochrana zvířat na předních příčkách zájmu veřejnosti. Inspirací a podnětem k této

volbě mi byla v prvopočátku – vlastně již před několika lety – kniha Vzpoura oceánů (v

německém originále Der Schwarm), román z roku 2004 německého spisovatele Franka

Schätzinga; ačkoliv se jedná o sci-fi thriller, což by mohlo evokovat dojem nižšího literárního

žánru, román pojednává o existenciálním ohrožení lidstva, jímž je člověk sám vinen svými

neuváženými zásahy do ekosystému planety, a pojetí tématu necitlivého polidšťování zvířat,

jež má zpravidla za následek spíše negativní dopad na cílovou skupinu živočichů, zde

vystupuje velmi zřetelně.

1 Zkrácená citace obou děl je uvedena pro úplnost a také proto, aby v úvodní části esteticky nepřekážela; pro
první citát platí: Cheng, A. – Dějiny čínského myšlení, s. 105
2
A pro druhý: Komárek, S. – Ochlupení bližní, s. 40
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Cíle práce jsou následující: nejdříve zjistit, jaké je ve zvolených literárních textech pojetí

zvířete, přičemž bude sledována míra antropomorfizace, s níž autor představuje své zvířecí

protagonisty, a také vztah člověka a zvířete v daném díle; zvolenými metodami budou analýza

literárních textů a jejich interpretace. Poté se pozornost bude soustředit na postižení

myšlenkového i mezioborového přesahu těchto literárních textů a jejich didaktického

potenciálu.

Práce se v úvodní části věnuje vztahu zvířete a člověka v obecných souvislostech,

postavení zvířete v kultuře a literatuře s drobnou odbočkou k etologii, zoologické nauce o

chování zvířat, jež by mohla být vzhledem k tématu práce velmi užitečná. Následovat bude

analytická část s rozbory literárních textů se zvláštním přihlédnutím k otázce pojetí a způsobu

zobrazení zvířecích protagonistů, míře antropomorfizace a vztahu k člověku.

Literární díla jsou seřazena chronologicky dle data originálních vydání. K analýze a

následnému didaktickému zpracování jsou zvoleny takové texty, v nichž vystupují původně

nedomestikovaní zvířecí protagonisté, kteří za běžných okolností do kontaktu s člověkem

téměř nepřicházejí, a proto může být věrohodné vystižení jejich povahy pro autora obtížnější

než u běžně rozšířených domácích zvířat. Literární texty se zvířecími protagonisty

nejrůznějších, až na druhý případ v literatuře ne příliš běžných druhů – Kiplingův lachtan,

Londonův vlk, Biankiho los a slávka Doveyové – byly vybírány tak, aby bylo možné

postřehnout v nich různý přístup autorů k pojetí zvířecího protagonisty, a také aby byly

čtenáři nápomocné při vytváření kladného vztahu k přírodě, vzbuzovaly v něm zájem o ni a

motivovaly k úvahám o zvířecích souputnících člověka. Zvolenou metodou bude analýza

textů s využitím poznatků literární teorie se zvláštním přihlédnutím ke způsobu zobrazení

zvířecího protagonisty (zde se pokusím co nejobjektivněji zužitkovat znalosti nabyté

samostudiem etologie zejm. z publikací Zdeňka Veselovského a Stanislava Komárka).

Třetí část práce se věnuje využitelnosti takových textů v literární výchově a jejich

myšlenkovému přesahu; podkapitoly jsou zaměřeny na vztah literárních textů s přírodní

tematikou k Rámcovým vzdělávacím programům, poté na ekonaratologii jakožto zajímavý,

poměrně nový a v didaktice dosud poněkud opomíjený fenomén využitelný na styčných

plochách environmentální a literární výchovy a nakonec i na nastínění didaktického

zpracování samotných textů tak, jak by bylo možné s nimi naložit ve výuce. V poslední

kapitole bude užíváno metod vzdělávacího programu RWCT (Reading and Wrtiting to

Critical Thinking), a to z toho důvodu, že jsou považovány za metody zejména vhodné pro
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zvýšení porozumění čteného textu, a třífázového modelu koncepce vyučovací jednotky E-U-R

(Evokace-Uvědomění-Reflexe).

V závěru práce se pokusím o komplexní shrnutí a reflexi zjištěných poznatků.
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I. Zvíře v kulturních kontextech

O vztahu člověka a zvířete bylo napsáno těžko vyčíslitelné množství knih, studií a článků;

není předmětem této práce pokusit se postihnout jej v komplexně v celé jeho šíři, přesto však

považuji na něj zaměřený úvod za potřebný k uvedení charakteru práce.

Člověk je zvířetem ve všech jeho podobách od věků přitahován a fascinován, o posvátné

hrůze z některých druhů ani nemluvě. Téma vztahu člověka a zvířete je obsáhlé a vpravdě

nevyčerpatelné; život zvířete a člověka je odedávna úzce provázán a vztah jednoho ke

druhému se v různých kulturách, epochách i v individuálním přístupu mohl – a dodnes může

– značně odlišovat; to, co se však liší jen mírně, je výrazná četnost výskytu zvířecích

protagonistů v kultuře, literatuře a umění obecně. Pochopitelně, protože umění je zkrátka

odrazem světa, v němž žije člověk stejně jako příslušníci jiných živočišných druhů, a tuto

skutečnost bylo odedávna potřeba reflektovat. Jakýsi archetypální či mytologický předobraz

zvířete často zároveň určuje pohled na zvíře reálné, skutečně žijící.

Cílem této práce není popis diachronního vývoje vztahu člověka a zvířete od časů před

domestikací prvních druhů až do dnešních dní, proto pouze stručně nastíním některé zásadní

skutečnosti.
3
Během první domestikace za dob neolitické revoluce začal člověk zvířata


[…]


soustředěna na to, jakým způsobem je v díle zvířecí hrdina zobrazen a do jaké míry je

antropomorfizován. Analyzovány byly ve všech případech stejné literárněteoretické kategorie,

z nichž je kromě zjevných rozdílů daných zasazením do rozličných prostředí (Beringovo

moře, severoamerická divočina, ruský les na břehu Finského zálivu, moře u přístavu Pearl

Harbor; ve všech čtyřech případech jsou literární díla situována do reálného prostředí, což je

vždy doloženo konkrétním, geograficky existujícím a dohledatelným místem) patrné, že

každý autor zvolil poněkud odlišný způsob pojetí zvířecího hrdiny.

Kipling přistupuje k zobrazení zvířat vystupujících v povídce Bílý lachtan

s romantizujícími tendencemi, míra antropomorfizace je vysoká, zároveň se však v textu

vyskytují ověřitelné zajímavosti ze světa zvířat.

London zvolil u svého Bílého tesáka přístup dokumentaristy sledujícího chování

pozorovaného zvířete; v textu se sice setkáme se subjektivizovaným viděním světa Tesákovou

perspektivou, ale autorovy tendence k polidšťování jsou minimální.

Biankiho Los Samotář je pak ukázkou téměř vědecky objektivní (byť populárně-naučné)

observace a popisu chování zvířete; Bianki jako popularizátor zoologie neopomněl dodat

povídce didaktický rozměr týkající se zejména faktů ze života zvířat, popisu technických

vynálezů či výrazného environmentálního přesahu.

Zcela odlišný způsob práce se zvířecím hrdinou zvolila Dovey, jež své slávce na rozdíl od

předchozích autorů svěřila kategorii vypravěče a Edua zcela polidštila (zde je nutno

přihlédnout i k funkci textu, jenž napodobuje styl Jacka Kerouaca, a intenci autorky).

Ve třetí části věnované didaktickému přesahu vybraných textů jsem se zamyslela nad

možnostmi zařazení textů s přírodní tematikou do výuky; v souvislosti s tím jsou kapitoly
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věnovány návaznosti na rámcové vzdělávací programy, na jejich vzdělávací obsahy a klíčové

kompetence, dále ekonaratologii, jež je zde krátce představena jako zajímavý a užitečný

přístup ve výuce, a v poslední kapitole jsem v podobě hypotetických návrhů vyučovacích

jednotek naznačila, jaké možnosti využití ve výuce vybrané texty nabízejí.

Práce si kladla následující cíle: zaměřit se na pojetí zvířecího hrdiny ve vybraných

literárních textech, přičemž byla sledována míra antropomorfizace protagonistů (zvolenou

metodou v dané části byla analýza textů a jejich interpretace), a pokusit se postihnout

myšlenkový i mezioborový přesah těchto literárních textů a možnosti využití jejich

didaktického potenciálu. Dovoluji si domnívat se, že stanovených cílů bylo dosaženo. Mým

záměrem bylo také upozornit na důležitost rozvíjení environmentální citlivosti, jehož může

být částečně dosahováno právě četbou literatury s přírodní tematikou.

Ke své práci jsem se snažila přistupovat nikoliv jako k souhrnu informací čerpaných

z dostupných použitých zdrojů, nýbrž jako k tvůrčímu procesu zamýšlení se nad tématem a

pokusu jej zpracovat takovým způsobem, aby výsledný text mohl být i případnou inspirací

pro kohokoliv, kdož se při četbě literatury s přírodní tematikou a zvířecími protagonisty

potýkal s myšlenkou, nakolik je možné věrohodně vystihnout zvířecí duši. Při snaze člověka

porozumění ostatním živočichům je pochopitelně nevyhnutelné nahlížení jakýmsi

„polidšťujícím“ filtrem – jinak to člověk ostatně nedokáže – a hledání podobností, které

člověk interpretuje také s pomocí tohoto filtru, přičemž čím více paralel zjistí, tím více

k danému tvoru přistupuje jako k sobě podobnému. (Připomeňme si konverzaci dvou

protagonistů v románu Vzpoura oceánů dohadujících se o míře objektivity výzkumu, zda

běluha disponuje vědomím vlastního já (Schätzing, 2004, s. 72n.).) Zároveň bychom ale vždy

měli mít na paměti, že pokud ani jako lidé si navzájem nevidíme do hlavy a nedokážeme

přesně říci, jakým způsobem je konstruován vnitřní svět druhého, u vztahu ke zvířatům toto

odhadování vyžaduje ještě daleko více než pouhou empatii a spoléhání na vzájemnou

podobnost. Domnívám se, že pro všechny z nás je v prvé řadě nutné pochopit následující:

řečeno naprosto triviálně – žádní živočichové (člověka v to zahrnujíc) nejsou „lepší“ nebo

„horší“, jsou pouze odlišní. Přestože jsou mnohá zvířata svou biologickou, morfologickou,

fyziognomickou i emocionální podstatou člověku velmi vzdálená – např. slávka jedlá –, nikdy

bychom neměli přestat usilovat o pochopení, jakkoliv nesnadné to může být a jakkoliv se

nemůžeme zcela zbavit „lidského filtru“, jímž na veškerou okolní přírodu nahlížíme. A tak se
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vlastně vracíme zpět na samý začátek této práce, k citované drobné historce o čínském

mudrci, jeho příteli a emocích ryb v řece.

Na úplný závěr bych ráda uvedla ještě jeden citát, který dle mého názoru velice přesně

vystihuje situaci vztahu lidí ke zvířatům:

Čím jsou nám tedy zvířata? V podstatě zrcadlem, v němž vždy hledáme a nalezneme to,

co tam z těch či oněch důvodů nalézt chceme a co si podle svého vnitřního vyladění

umíme vždy vyložit ve prospěch myšlenkové koncepce,

jíž jsme se z nějaké nezbadatelné příčiny rozhodli věřit.

Stanislav Komárek
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