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 Při posuzování diplomové práce Martiny Vomastkové je nutné zohlednit

skutečnost, že odpočátku vznikala s nadstandardní mírou samostatnosti. Diplomantka

předcházející dva semestry pedagogicky působila v rámci iniciativy Ministerstva

školství ČR napomáhající výuce českého jazyka na německých základních školách,

rozpravy před její účastí v tomto záslužném projektu se tedy týkaly hlavně formulace

možných témat, která od přelomu 19. a 20. století nabízí okruh původních a

překladových uměleckých textů se zvířecími protagonisty, jež se s postupem času

v Čechách stávaly součástí četby dětí a mládeže. Témata se nabízela ve značném

rozpětí, od vývojově průřezového sledování (a interpretace) výstavby textů a způsobů

jejich narace, po dobové i současné preference ztvárnění přírodních námětů, dané

např. nakladatelskou, či výchovně vzdělávací politikou a jejich dobovými

souvislostmi (např. zdánlivě nekontroverzní typ přírodní prózy v Čechách někdy

působil výbušně, to pokud se vymykal dobovým edukačním direktivám spjatým se

školní a organizovanou mimoškolní výchovou, vedl k zakoušení přírody, vnímané

jako ideální/idealizovaný svobodný prostor pro sebekultivaci jedince i dětských

společenství programově stojících mimo systém). Práce tedy mohla akcentovat jak

literárněvědný, tak společenskovědní přístup k vybraným textům, či spojit oba

přístupy v historicko-vývojové rovině či v rovině aktuální a rezonovat tak mj. i

s dnešní situací, kdy otázka klimatu a vztahu člověka k přírodě získává na

naléhavosti.

Martina Vomastková se rozhodla pro didaktické téma, které by spojilo obě

hlediska ve školním vzdělávání a propojilo literární výchovu a výchovu

enviromentální tak, jak ji jako průřezové téma vymezuje Rámcový vzdělávací

program pro základní školství a pro gymnázia – v druhém případě tedy i jako

prostředek rozvoje osobnosti žáka, včetně jeho úcty k přírodě a hodnocení „různých

postojů k postavení člověka v přírodě a k chování člověka vůči přírodě“. Podporou

pro vlastní vymezení tématu jí ze strany přírodovědců byla i ekonaratologie, či

„narativní ekologická výchova“, jejímž cílem je „rozvíjení vnitřní motivace

posluchačů pečovat o přírodu“ (Jančaříková, K.: Ekonaratologie, 2010, s. 15) a

využívající pro zvnitřnění vztahu k přírodě různé typy vyprávění, včetně věkově

přístupných literárních textů ve snaze o rozvoj „horizontální komunikace s přírodou“,

již je možné „nazývat snad i rozvojem enviromentální etiky“ (tamtéž). Pro svůj záměr

diplomantka vybrala čtyři texty (autoři R. Kipling, J. London, V. Bianki, C. Dovey),

podrobila je literárněvědné analýze a interpretaci. Jejich úryvky pak didakticky

rozpracovala pro školní výuku konkrétních věkových kategorií žáků.

Domnívám se, že nejdůležitějším krokem v procesu obhajoby bude vlastní

přiblížení záměru práce autorkou, včetně argumentů pro výběr textů a zásadnější

fokalizace jejich didaktického potenciálu i obhajoby jeho konkrétního využití ve

vlastní školní práci. Posouzení didaktické části práce (konzultované s didaktikem)

přenechám odborným didaktikům přítomným v komisi. U ostatních kapitol se však

domnívám, že kvůli spíše extenzivnímu přístupu k problematice, který Martina

Vomastková zvolila nejen u úvodních kapitol předcházejících analýze textů (Zvíře

v kulturních kontextech, Zvíře v literatuře, Etologie) i u úvodních kapitol didaktické

části (III. Přesah a didaktický potenciál vybraných literárních textů – Rámcový

vzdělávací program, Etonaratologie) práce tíhne k určité fragmentárnosti, či

mozaikovitosti. U analýzy textů plošná aplikace jednotného postupu (Příběh,

Postavy, Časoprostor, Témata a motivy, Kompozice, Vyprávění, Interpretace a

shrnutí) způsobuje nedostatečnou logickou provázanost jednotlivých analyticko-

interpretačních výseků, která by mohla jednoznačněji směřovat k podstatným rysům

umělecké výpovědi a následně k emocionálnímu angažmá, či zážitku

zprostředkovanému příběhem, což, domnívám se, může výrazně fungovat i ve

výukové praxi. Dovoluji si tuto výtku také proto, že se domnívám, že Martina

Vomastková je analytický talent (vše důležité její analýzy obsahují, avšak jednotné

formální uspořádání implikuje logickou neprovázanost, nutí čtenáře hledat podstatná

zjištění a závěry z nich vyplývající mezi zjištěními pro celkovou interpretaci - a tedy i

pro formulování didaktického potenciálu - nepříliš podstatnými. Přes vše uvedené

jako podstatnou kvalitu oceňuji i široký záběr Martinina vzdělání a její kultivovaný

styl.

Práci Martiny Vomastkové doporučuji k obhajobě a těším se na rozpravu.

V Praze dne 30. srpna ….………………………….

Podpis